do accendit se flammis zeli in coelestes animas electorum ut eos condemnent. Et hoc est quod etiam superdictum est, quia si quis eis voluerit nocere, ignis exhibet de ore eorum, & de ore eorum, & devorabit inimicos ilorum. [Et seducit inhabitantes terram proper signa, quæ data sunt illi facere in cōspectu bestiæ, dicentes habitantibus in terra, vt faciant imaginem bestiæ, quæ habet plagam gladii, & vixit.] Per terram(ve saepe dicitum est) terreni intelliguntur, qui idcirco seduci poterunt a ministris Antichristi, quoniam plus terrena quam coelestia diligunt. Imaginem bestiæ faciēt, hoc est, fidem illius tenebunt, & simulationem eius imitabuntur. Neque enim hoc pueriliter intelligere debemus. Quod factū si sunt aliquam imaginem quam secum ferant, sed imaginem illius facient, id est, fidem eius habebunt, & simulationem eius imitabuntur, tanquam sit vere filius Dei, & veraciter resurrexerit a mortuis. Habet autem plagam gladii & vixit, secundum quod supra dictum est, quia Antichristus dicit se interfici & resurrexisse a mortuis. In cōspectu huius bestiæ multa signa faciēt quibus seducunt terram: quia ubique vbi cōque fuerint, ita eius voluntatem implebunt, & ea quæ illi placere cognoscunt facient, quasi semper illi præsentes satisfacti, [& datum est illi ut dare spiritum imaginis bestiæ.] id est, ipsi ministris antichristi datum est a deo, hoc est, permisum est ut daret spiritū imaginis bestiæ. Imago bestiæ, ipse homo dāntur intelligitur, in quo diabolus habitabit, cui prædicatoris falsi spiritum dabunt, hoc est, plenitudinem spiritus sancti in eo requiescere dicēt, dicimus enim nos Date honorem Deo, & rursus, Exaltabo te Deus meus rex, quomodo enim illi honorē dare possumus? aut quo modo illū ex altare valemus, qui non habet quo exaltetur? Sed exaltamus illum, quādo excelsū prædicamus. Tali modo isti dabunt spiritum imaginis bestiæ, prædicantes eum plenū esse diuinitatem. Nam & Photinus dicit, Ego Christo principium ex Maria tribuo, id est, hoc annuntio quia ex Maria initium sumperit. [Et ut loquatur imago bestiæ, datum est illi, subauditum. Nā non solum spiritum sanctum in eo requiescere ducit, sed

111

etiam prædicabunt illum loqui, id est, ventura prædiceret, per spiritum prophetarum. In tantum quippe signis & miraculis præsebunt, vt a suis & spiritu sancto plenus credatur, & ventura prædicere posse astimetur. Diabolus enim per os eius loquetur, & suis cultoribus multa fallacia dabit responsa, sicut olim loquendo per ora idolorum. [Et faciet ut quicunque non adorauerint imaginem bestiæ occidantur.] i. quicunque non audierint eos vt colant Antichristum pro deo, interficiantur ab illis & ab huius seculi principiis, qui eos sequentur, sicut Elias & Enoch & multi alij. [Et faciet omnes pusillos & magnos, & diuites, & pauperes, & liberos, & seruos habent characterem in dextera manu & in frontibus suis] Pusilli sunt, qui malum quod intelligunt & volunt, perficere non possunt. Magni sunt qui secundum suum libitum operantur malum. Diuites, qui terrenarum rerū possesse, vel etiam superbi. Quae contra beatū paupērēs sp̄ dicuntur. Nā & ille suos ministros multe dicit diuīcijs, pro quibus in superbiā nūmā eleuabantur. Pauperes, fidei & bonis operibus intelliguntur, quo contra Apostolum dicit de se & sibi similibus. Tanquam nihil habentes, & oī possidentes. Liberi serui sunt, alieni a iustitia, & serui peccatorū facti. Talibus qui p̄p̄e dit Apostolus. Cum serui essent peccati, liberi fūlisi iustitia, i alieni fūlisi a iustitia. Hi hoīes habent characterem bestiæ in dextera manu & in frontibus suis, & sunt etiam rūmata extra ecclesiā quā intra, extra ecclesiā sunt ludāi, intra falsi Christiani. Quid autem per dexterā manū reprobiorū intelligitur, nisi operatio illos & quid per frontē, nisi fides exprimitur? Habet ergo characterem in dextera manu & in frontibus suis, quia vbi debuerūt habere pura opera virtutum & fidei, ibi inuenientur macula criminis deturpati. In manu habet ludāi eius characterem, quia opera diaboli faciunt frōte, quia in eū credunt, & illū recepturi exp̄stant, iuxta illud, Ego veni in nomine patris mei, & non suscep̄tis me alias veniet in nomine suo, illum suscip̄tis. Similiter habent & illi qui fidem verbotenus habent, sed opera fidei nō habent. Proprie autē ad illud

tempus pertinet hoc, quando mali aperte illum sequent̄ reproba fide & reproba actione. [Et ne quis posset vēdere aut emere, nisi qui haberet characterem aut nōmē bestie, aut numerum nominis eius.] Negotiū istud spiritualiter est agēdum. Dominus quippe cōmittens suis fidelibus tanta talenta doctrinā dicit: Negotiamini dū venio. Et bene prædicatis negotio comparat. Sancti enim doctores doctrinam prærogant, & fidem a populi reportant, fidem impartiuntur, & eorum protin⁹ vitam sumunt. Tempore itaque Antichristi nemo talium (id est, bonorum prædicitorum) poterit vendere aut emere, id est, nemo poterit prædicare liberē Christi, quia carceribus recludentur, & insuper interficiuntur, nisi qui haberent characterem bestie, id est, fidem illius tenuerit, & nōmē eius, & numerum nōis, de quo in sequentib⁹ dicemus. Character autē & nōmē bestie, & numerus nominis eius, vnum sunt. Verus ista mercatio non cessabit in his qui electi fuerint, quoniam prout valuerunt, calentum diuinī verbi erogare curabūt. ad has enim nundinas illi negotiatorēs occurreret exsimis, Elias videlicet & Enoch, qui intuitu meritis ecclesiis præclaras ostendent, vt non solum fidei Christiani dediti, verum etiam ipsi eas concupiscant, qui characterē bestie videbantur habere, domino de yno eorum dicēte: Elias veniens, restituſt vobis omnia. [Hic est sapientia: Qui habet intellectum,] quo possit hac intelligendo penetrare. [computet numerum bestie.] Obscuritatem hui⁹ loci confidens beatus Iohannes, intentum voluit lectorem facere, atque idcirco eum premonuit, vt numerum bestie perspicceret. & quia pur⁹ homo erit Antichrist⁹, plenus tamen dæmons, subiungit: [Numerus enim hominis est,] ac si diceret: Attende diligenter, quia homo erit verus, non deus, sicut ipse iactando dicit. [Et numerus eius sexcenti sexaginta sex.] Omnes libri novi testamenti, Graeco sermone sunt scripti, præter euan gelium Matthai & epistolā Pauli ad Hebræos. Quia ergo hic liber (vt ceteri) graece scriptus est, idcirco sensu huius loci more Gregorii est requirendus, apud quos omnes literæ numeros in se continent. Dicamus itaque

112Antemos, quod interpretatur honori cotitriarius, quod nōmen illi bene conuenit, qui Antichristus (id est, Christo contrarius) dicitur. Hoc enim nōmen, præcedētem, in se continet numerū, hoc modo: i. L. ⁊ CCC. ⁊ V. μ. XL. ⁊ LXX. ⁊ C.C. Dicamus adhuc & aliter: Arnus me, quod interpretatur, Nego. Et hoc nōmen bene illi aptatur, quia Christum negabit deum esse, seque deum confitebit iniuste. Et in hoc quoquo nomine numerus ipse cōtinet Nā, l. ostēdit, c. v. LXX. ⁊ CCCC μ. XL. ⁊ V. qui simul ducti faciunt DC.LXVI. Dicamus & aliter: Teitā, quod Latine sol dicitur. Sol autem Christus est per significationem, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Teitā quoq; appellatur gigas, unde & in Vergilio legimus.

Titanique astra.

Christus enim gigas, de quo Psalmista dicit: Exultauit vt gigas. Ipse itaque Antichristus hoc nōmen sibi faciliter usurparib, & dicer se esse solē illum, de quo scriptum est, Vobis timentibus nōmen meum orietur sol iustitia. Literæ autem huius nominis totum illum præcedētem continet: numerum, i. DC. LXVI ⁊ quippe CCC. exprimit, ⁊ V. ⁊ X. iterum ⁊ CCC. ⁊ I. ⁊ L. qui simul iuncti, faciunt DC.LXVI. Quod nōmen (sicut diximus) sibi Antichristus usurparib, audens se hominibus lucem profiteri, cum sit apostolus angelus in eo transfigurans se in angelum lucis. Quam ob causam, si etiam hoc aliquis intelligere vuln. Latinis literis ponamus nōmen, in quo idem numerus inueniatur, hoc modo: Dic Lux. Ipse enim (vt dictum est) fatebitur se esse lucem, nam D quingentos, I vnum, C centum, L quinquaginta, V quinque, X decem exprimunt. Quæ in vnum collectæ, faciunt similiter sexcentos sexaginta sex. Possumus adhuc eundem numerum, si per græcas literas scribatur, Gotthico nomine reperire hoc modo. Genitrikos, ⁊ quippe tria, ⁊ quinque, ⁊ quinquaginta, ⁊ ducentos, ⁊ octo, ⁊ centum, ⁊ decem, ⁊ viginti, ⁊ septuaginta, ⁊ ducentos ostendit. Qui simul ducti, faciunt DCLXVI. Interpretatio autem nominis eiusdem est, gentium seductor; in eo Christo contrarius, quod iste

seductor, ille vero dicitur gentium salvator. Siue ergo hoc, siue illo modo, siue in græca, siue in latina, siue in gothica lingua hic numerus accipiat, non incongrue ad Antichristi personam referatur. Sed est adhuc, quod de eodem numero subtili inuestigatione pensemus, ut plura de eo offerentes lectori plenius satisfaciamus. Dicatur ergo: Numerus enim eiusdem, DC. LXXVI. Senarius quippe numerus apud secularem scientiam ideo perficitur, et quia primus in numeris cōplerit partibus suis id est, sexta sui parte, tertia, & dimidia que sunt unum, & duo, & tria: que in summa ducta sex faciunt. Nec aliud ante senarium numerus reperitur, qui suis partibus dum diuiditur, tota eius summa compleat, quia dum a sexta sui parte id est, ab uno in denarium, a tertio autem in vicenarium surgit, quasi quadratum denarium reddit. Sed ut solidetur, rursum a sexta sui parte que in denarium surgit, ad centenarium peruenit, sive in suis partibus multiplicatus, sexcentos consummat. Sed quia cuncta haec per sacra scriptura celistinam proficiendo transcedimus, ibi senarium, ibi sexagenarium, ibi centenarium, unde perfectus numerus fit, inuenimus. In scriptura etenim sacra numerus senarius ideo perfectus est, quia in mundi origine dominus, ea que prima die coepit, sexto die opere compleuit, cum hominem propter quem cuncta creaverat, ad imaginem suam fecit. Denarius numerus in eo perfectus est, quia lex in decem preceptis concludit utrumque culpa non amplius quam per decem verba cohabetur: arque exantrante veritate, operatores viæ denario remunerabuntur. Sexagenarius in eo perfectus est, quia omnia que in sex diebus operantur, eisdem decalogi mandatis concluduntur: ut que euangelico protestante eloquio, terra bona fructum sexagesimum reddit. Centenarius in eo perfectus est, quia dum decalogi mandata decies multiplicata comprehendit, omnis operationis suminam concludit. Nisi enim centenarius numerus perfectionem designaret, nequamquam d'ominus ad discipulos diceret: Omnis qui re liquerit dominum, aut fratres, vel forores, aut patrem aut matrem, aut filios, aut filias, aut agros propter nomen

meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidet. Quia vero sex diebus deus cuncta opera sua fecit, & sex sunt aetas huic seculi, recte per hunc numerum postulum intelligere omne tempus praesentis visus. Quia ergo homo ille filius perditionis, Christum esse esse fallaciter affirmabit, tanquam ipse sit conditor omnium, qua in sex diebus peracta voluntur, sequens alpha & omega, principium & finem, & deum scilicet aetate secula, & hominem mentitur in fine seculorum. Responde numerus bestiarum per intellectum computatus, sexcentesimus & sexagesimussextus omne repus vita preceptis comprehendens, & diabolicae fraudis nequitiam, & finalis seculi terminum ostendit.

CAPUT. xiiii

T' vidi, & ecce agnus stebat supra montem Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor milia habentes nomen eius] id est, Christi. [& nomen patris eius] id est, dei patris.] scriptum in frontibus suis.] Sion, que interpretatur speculator ecclesia est, que bona futura incessabiliter contemplatur, & que etiam mala sunt caueda denunciat. Mōs Sion nihil est aliud quam ipsa Sio. id est ecclesia, de qua Psalmista dicit: Mater Sion dicer homo &c. & alibi: Qui confidunt in domino sic ist mons Sion. Agnus autem Christus est, de quo iohannes dicit. Ecce agnus dei. Agnus stebat supra montem Sion, quia ipse Christus præsidet ecclesiæ suæ. Sed in hoc loco finitus numerus ponitur pro infinito, id est, centum quadraginta quatuor milia pro innumerabilis multitudine electorum. Specialiter vero hic numerus eos significat, qui virgines sunt & mente & corpore: quia multi sunt virgines corpore, non tamen mente. Nam & ipsa verba, quibus dicuntur centum quadraginta quatuor milia cum domino visa, non carent mysterio. Centenarius enim numerus in diuina scriptura sepe perfectus ostendit, unde est, Terra bona fecit fructum centuplum, quod scilicet ad virginalem pertinere probatur perfectus p. iiiij

HAYMO. IN APOCALV.

Etionem. Rursumq; Homo quidam habuit ceterum oves. Quo in loco summa angelorum & hominū intelligi-
centū quippe oves deus omnipotens habuit, quia angelo-
rum & hominū naturam ad se videndum creavit. &
Iterum. Qui reliquerit domum & fratres &c. vñ. Ce-
tuplum accipiet, & vitam eternam possidebit. Quadra-
genarius quoque numerus in mysterio est consecratus.
vnde & ipse dominus xL diebus ieiunauit, sicut olim
fecerant Moyles & Elias. Constat enim ex quaternario
& denario. Quaternarius sacratus est propter. IIII. flu-
mina paradisi, sive properter. IIII. libros euangelij, vel p-
pter. IIII. notissimas mundi partes, sive etiam propter q-
tuor virtutes principales. Denarius quoq; similiter est
consecratus propter decem legis praecepta. Tunc deca-
logum legis perficimus, cum quatuor libros euāgelij in
fide & operatione custodimus. Millennium etiam sepe
pro perfectō re de qua agitur, ponitur. vnde est. Ver-
bi quod mandauit in mille generationes. Cum enim cres-
dendum sit, quod nequaq; vñq; ad centum generationes
mundus extendatur, quid aliud in mille generationib?
nisi generationum vniuersitas designatur? vnde & in
hac Apocalypsi sancti cum Christo mille annis dicuntur
regnaturi, id est, semper & omnia futura tempora.
In hoc itaq; numero, vt dictum est, summa corū exprim-
itur, qui virginis sunt mente & corpore. Ideoq; con-
siderandum est, quia si tanta eorum numerositas erit, q-
virginitatem feruauerunt, vt Iohannes & Paulus, mul-
to plures exunt & cateri sancti. Quo in loco etiam hoc
notandum, quod hi supra montem Sion stare dicuntur,
cum ipsi sint mons Sion, quia videlicet nisi quis etia-
pra feme ipsum ascenderit, de bestia non triumphabit.
In magna enim mentis certitudine stare debet, qui contra
feculi principem certamen inierit. Intēdum etiam
quod agnus hic stare perhibetur, cum Lucas de eo dicat:
Dominus Iesus ascendit in celum, & sedet a dextris
dei. Vnde sciendū quia sedere regnatis est vel iudican-
tis, stare vero, laborantis vel iuuantis. Quia ergo post
deuictam mortē Christo resurgentē a mortuis data est
potestas in celo & in terra, iure eum Lucas sedere dicit,

LIBER IIII.

Hinc etiam & Stephanus inter manus lapidantii pos-
tus, intuens in celum, dixit: Ecce video celos apertos,
& lesum strantem a dextris virtutis dei. Stant quoque
cum illo electi, quia laborant in praefenti vita, & in cer-
tamime sunt constituti. Habentes nomen eius, & nomine
patris eius scriptum in frontibus suis. Non debem⁹ hoc
carnaliter intelligere, q; scilicet habeat pīctacō fronti-
bus suis circunligata, in quibus sit nomen agni vel pa-
tris eius scriptum, sed in suis frontibus nomen agni &
patris portant, quorum fidem tenent, & operibus or-
nant. Et quia in nomine patris & filii signatur, & hoc
signo crucis ab omnibus tuetur aduersis. [Et audiui vo-
cem de celo tanq; vocem aquarū multarum, & tanq;ā
voce tonitruis magni. Et vocem quā audiui, sicut citha-
redōū citharizantium in citharis suis.] Celum enim
ipsa est ecclesia, quam ob causam & illi qui cum agno
sedent, ipsi sunt celum. Et quia multe per domini misericordiam virgines ex omnibus gentibus sunt colligen-
di, idcirco eorum vox similis voci aquarum multarum
dicitur. A qua enim multa, vt idem Iohannes dicit, popu-
li multi sunt. Et quia etiam tales ad numerū iudicū per-
tinent, qui & predicatores existunt, vt ipse scilicet Io-
hannes & Paulus, qui dicit: Volo omnes esse sicut me.
ipsum, idcirco dicitur: Et tanquam vocem tonitrui ma-
gni. Ipsi quoq; sunt citharæ, id, imitantantes dñi sui passio-
nem, nam (sicut supradictum est) in cithara est lignum
& sunt chordæ diuerso modo tensæ. Lignum hoc, li-
gnum est dominicus passionis vel crucis. Porro chordæ
deuota sunt corda sanctorum, qui imitantæ & recolentes
eius passionem, mortificant se cum vitiis & concupi-
scientiis, adimplentes ea quæ desunt passionibus Christi
in corpore suo. & cantabant quasi canticum noui an-
te fedem & ante quatuor animalia & seniores.] Canti-
cum nouum cantare, est de incorrupta mentis & corpo-
ris integritate gaudere. Sed cum ipsi sint fedes, & qua-
tuor animalia & seniores, quid est quod ante fedem &
quatuor animalia & seniores cantare dicuntur. Quia vi-
delicet semper ante se considunt, qui nulla rerum muta-
bilium varietate, a contemplatione conditoris animos

HAYMO. IN APOCALY.

reflectunt. [& nemo poterat dicere canticum.] id est, nemo poterat gaudere de incorrupta mentis & corporis virginitate, nisi illa centum quadraginta quatuor milia non Petrus scilicet non aliis quilibet apostolos coniubium expertus. Nam & in ipso coniugio peccatum Psalmista considerat, dicens: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in delictis peperit me mater mea Dicere tamē possumus, quod veraciter affirmare nō audeamus, quia nō omnes virgines in illo beato regno coniugatos praecedunt, sed hi specialiter, qui & vita & mortibus & tormento passionis, virginitate insuper custodita, coquātum martyribus coniugatis. Verbi gratia: Si Iohannes apostolus in cruce fui sic leuatus ut Petrus, si verū est quod de Petro dicitur, id est, quod vxorē habuerit, utique praeceperit ei, quia ille virgo, hic vero esset non virgo. Vnde nec canticum illud dicere cum Iohanne, nec agnū quoque ierit, potest sequi, qui empti sunt de terra.] Quo pretio utique precioso sanguine Christi, cuius amore sunt eleuati a terra, & celibes effici. [Hi sunt, qui cū mulieribus nō sunt coniuginati.] id est, non sunt polluti & maculati cum mulieribus mente & corpore. Nihil enim prodest esse virginem corpore, si contigerit mēte corrupti quāpiam esse. [virgines enim sunt] ideoque, [Hi] sequuntur agnum quoque ierit, id est, imitantur illū sanctū ēm̄ Christum, imitari est. Vnde & ipse dicit, Qui mihi ministrat, me sequatur, i. me imitez. Sequuntur isti Christū, qui sicut ille virgo, ita & isti virginitatem custodiunt. Et qui cū in praesenti prae easteris sequuntur, in futuro familiarius adh̄erebūt. Sequuntur quoque illū cæteri fideles, qui virginitatem corporis amiserunt nō quoque ille ierit, sed quoconque ipsi potuerint. Quę etiam multitudo sanctorum etiū nō poterit dicere cantum illud, audire tamē poterit & condelectari tam excellēti dono. [Hi] empti sunt ex omnibus primitiis deo & agno.] Sicut enim ex multo grege optimus eligitur agnus, & sicut ex multis fructibus eliguntur primissima, ita & isti eliguntur ex multitudine electorum, qui tanq; primitias semetipos offerentes, centesimū referunt fructum. [& in ore ipsorum non est inuentum menda-

LIBER IIII

cium.] Questio hic oritur, quare hoc dicat Iohannes, cum Psalmista dicat: Omnis homo medax, solus autem deus verax? Quod ita soluitur, quia omnis homo in quantum ex se est, medax est: in quantum autem verax est, ex deo est. Vnde cum dominus interrogasset discipulos suos dicens: Vos autem quem me esse dicitis, respondit Petrus, Tu es Christus filius dei vivi. Et ille: Beatus es Simon bar Iona. Ecce homo in confessione filij dei verax, immo veracissimus homo. Sed vnde verax? non a se, sed a deo patre qui in celis est. Cum autē alibi dominus p̄nam passionis suæ prædiceret, respondit Petrus, Abiit a te domine non morieris: Ego moriar pro te. Ecce homo mendax. Sed vnde mendax? utique quia nō sapientia dei sunt, sed quæ hominū. Ergo omnis homo quantum de se, mendax: quantum de deo, verax. Sed cū hæc ad omnes sanctos pertinet, quare de solis virginibus specialiter dicitur: In ore eorum non est inuentum mendacium? Sim dubio, quia ad comparationem aliorū, soli virgines dicuntur veraces. Sed nec virum si illi species liter veraces dicuntur, qui veritati quæ Christus est, virginitate mentis & corporis amplius inhæreverint. [Sine macula enim sunt.] Et hoc similiter intellegendum, quia cum sint et iam sancti sine macula, id est, sine corruptione, ut post iam peccatis omnibus expurgati, ad comparationem dei mendaces sunt & maculati. Et vidi alterum angelum volantem per medium cœlum, habentem euāgeliū aeternū. Primus angelus ipse est agnus, de quo superius sermo habitus est, est enim nuntius paternæ voluntatis. Alter autem angelus ordo prædicatorum intelligitur. Dicitur autem alter, non q̄ Christus eiūsc̄m prædicatores vnu sūnt, quia ipse est caput electi mēbra, sed quod in narratione nō vnu. Nā hoc est iste angelus, quod etiam sequens, i. ordo prædicatorum. Sed quia vnu succedit alteri, idcirco aliis post aliis commemoratur. Volat angelus per medium cœlum, id est sancti prædicatores incedū velociter prædicando Christum per ecclesiam, Volat per medium cœlum, quia mētis contemplatione cœlestia petunt, non terrenis inhærentes, sed subiectos etiam populos ad cœlestia & veribus

HAYMO. IN APOCALY.

& literis inuitant. De his quippe volantibus prædictis toribus Isaia dicit, Qui sunt isti, qui ut nubes volant, & quasi columbae ad fenestras suas? Ut nubes enim volunt, quia a terrenis desiderij pennis virtutum subleuant plument verbis, & coruscant miraculis. Ad fenestras suas velut colubae sunt, quia per hoc quod exterius conspicuntur, nihil terrenum concupiscunt, sed gaudia æternæ iugiter contemplantur. Ipse quoque angelus euan gelium eternum habere dicitur, quia videlicet illud quod euangelium promittit, æternaliter manebit. Per illud enim quod nuntiat, illud exprimitur quod nuntiat. [ut euangelizaret sedentibus supra terram, & super omnem gentem & tribum & linguam & populum dices vocem magna.] Hoc est quod Dominus in euangelio dicit. Oportet prædicari euangelium in toto mundo, & tunc veniet finis. [Timete Dominum] id est, habete reverentiam nominis eius. [& date illi honorem.] id est, adorare eum, & subiicie illi. [Quoniam venit hora iudicij eius] ut reddat vnicuique secundum opera sua. [& adorare eum qui fecit celum & terram, mare & fontes aquarum.] ac si dicaret, Nolite adorare Antichristum qui tantummodo ad tempus præualebit in corporibus hominum, sed eum, qui postquam occiderit corpus, habet potestatem animam mittere in gehennam. Et nolite adorare eum, qui putatur conditor esse creatura, spiritu seductionis repletus, sed potius ipsum, de quo Daniel dicit: Potestas eius, potestas aeterna, quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumperetur. & Apostolus, Propter quod & Deus illum exaltauit, & donavit illi nomen, quod est super omnes &c. vñque. Quia Dominus noster Iesus Christus in gloria est dei patri. Illi (inquit) date honorem, & non Antichristo, qui contrarius honori in charactere & nomine ac numero nominis eius esse cognoscitur. In celo autem & terra & mari omnis creatura in tempore condita demonstratur. [Et angelus alius secutus est eum, dicens: Cecidit, cecidit Babylon illa magna ciuitas, quæ a vino ire fornitionis sua potauit omnes gentes.] In eo quod iste angelus primum secutus afferitur, subsequens prædictorum

LIBER IIII

ordo imitatur. Bene autem angelus angelum sequitur, quia eadem annuntiat. Ille enim dixit, Quia venit hora iudicij eius: hic autem dicit, Cecidit, cecidit Babylon. Nomine autem Babylonis confusus mundana conuersationis intelligitur. Duæ quippe ciuitates sunt in hoc mundo, id est, Ierusalem, quæ habet regem, C H R I S T U M: & Babylon, quæ habet regem Nabuchodonosor, id est, diabolum. Quarum una cepit ab Abel, altera a Cain: una est corpus Christi, altera corpus diaboli. Cum autem dicunt sancti prædicatoris, Cecidit cecidit Babylon, præteritum tempus ponitur pro futuro. Cecidit videlicet pro eo, quod est casura, vel cadet in æternam damnationem scilicet, qui diabolus cum omnibus suis membris damnabitur, cum audierint, ita medici in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Quod autem angelus, id est, prædictorum ordo, ruinam perfida ciuitatis congerminando denuntiat, pro confirmatione rei facit id ipsum. Aut certe nūc similis cum ipsis reprobis omnem eorum gloriam perit turam demonstrat, iuxta illud, Peribit mundus & consupiscientia eius, ac si dicaret, Et secularis gloria, & amatores eius de temporalis pariter ceciderunt. Magna haec dicitur ciuitas, propter innumerabilem reprobiorum multitudinem, vel propter enormitatem vitiorum. Vinum autem fornicationis intelliguntur omnia vita & peccata, quibus reprobis alios inquinant: Præcipue autem philosophi & principes huius seculi, omnes subiectos inebrianti vino erroris, unde & sensum ab eis auferunt, ut reliquo creatore, creature seruant. Nam & fornicatio specialiter pro idolatria ponitur, Vnde est, Perdes omnes qui fornicantur abste. Haec Babylon, id est, conuersatio mundana, a vino fornicationis sua potauit omnes gentes, quia vitiorum omnis summa in temporali ambitu retinetur. Pro quibus omnibus, quos vino erroris & peccatorum inebriant, punientur. [Et tertius angelus secutus est eos dicens voce magna.] Tres angeli huius ponuntur, propter fidem trinitatis quam annuntiant, sed tamē ut dictum est, quod est primus, hoc sunt sequentes, id est, ordo prædictorum. Voce magna, quia

HAYMO. IN APOCALY.

bestiam se despiciere, & pro nihilo ducere, in libertate vocis ostendunt. [Si quis adorauerit bestiam] id est, dia bolum, & imaginem eius] id est, Antichristum [& accepit characterem in fronte sua]. sidem illius in mente sua, aut in manu sua] ut eius imitetur opera, [& hic bibet de vino ire Dei mixto mero in calice ire ipsius.] Videamus qui sint, qui habent characterem bestie in fronte & in manu, & qui solumento in manu. lude i habet in fronte & in manu, quia & in eum credunt, & inde eum recepturi sunt, iuxta illud, Alius veniet in nomine suo, illum recipiet, & opera illius imitantur, blasphemando Christum, & nequamis deferuendo operibus. Falsi autem Christiani habent eius characterem in manu, qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Dum ergo o Christum operibus denegant, procul dubio Antichristi sunt, ideoque characterem illius in manu portant, idcirco dicitur & hic, quia videlicet simili ter damnabuntur falsi Christiani, qui operibus imitantur Antichristum, quomodo & ludet, qui illum sequitur fide & opere. Quod etsi autem vinum, hoc est calix, id est, vindicta & ira dei oportens, ventura super eos qui Antichristum adorant & imitantur. Nam & nos dum vinum in calice damus, non dicimus. Ecce vinum & calix, sed tantum aut vinum, aut calix. Sed idcirco posuit vinum & calicem, ut ostenderet, quia quod erat in calice cum mero mixtum, ad comparationem meritorib[us] erat. Merum quippe dicimus purum. Sunt enim in hoc calice simul mixte feces cum vino mero, id est, puro. Per vini itaque merum, vindicta diuini examinis intelligitur circa iustos, qui flagellantur in praesenti, ut postmodum glorificantur. Per feces autem damnatio peccatorum exprimitur, qui in extremo examine damnabuntur, nam vinum supra est, feces autem in fundo latentes, quia videlicet sancti in presenti puniuntur, & quasi apertu contra eos facit diuini iudicium. Reprobi autem in fine damnabuntur, quia n[on] sine flagello deseruntur. Bibent reprobus quod remanserit in fundo, i feces, & non bibet electi, quia & reprobis post voluntatis lasciviam aeternis cruciatibus

LIBER IIII

damnabuntur, & electi post temporaneam disciplinam in potentiam regni eriguntur. Ideoq[ue] si quis adorauerit antichristum, aut imaginem illius accepit in fronte, aut in manu sua, non hic ad praesens flagella recipiet, r[ec]quam vino potatus, sed in future perent vindicta plectetur, tanquam febus inebratus. [& cruciabitur igne & fulphure in conspectu sanctorum.] Cum sint in inferno tanta rancor immumerabilis tormenta, quanta nec dies nec astimari possint, breuiter tamen in his duobus via comprehenduntur tormenta. Erit enim ignis, non ad lucendum, sed ad miserorum corpora coquendum. Erit quoque ibi & sulphur, quod & fomentum praestabat igni, & factorem gignet intolerabilem, ac per hoc ex igne factorem, & ex factore ignis procreabitur, cum vnum horum ad tormentum miserorum sat sufficere posset, aut ignis videlicet, aut factorem. Sulphur quippe (vt diximus) factorem, ignis autem habet ardorem. Qui enim ad perverfa de sideria ex carnis factore ardente, nunc maxime libidini deseruendo, digni est ut postmodum igne & fulphure percant, quatenus ex iusta poena discant, quid ex iniusto desiderio faciunt. Angelorum autem vocabulo in quorum conspectu cruciari dicuntur, non solum angelici sp[iritu]s, verum etiam electorum ecclesia exprimitur. Quod ideo fieri, ut dum impiorum cruciatus iusti conspiciunt, in dei laudibus crescant, per cuius misericordiam euaserunt quod miseri patiuntur: quia in secernunt bonum quo gratis remunerant sunt, & in illis aspiciunt supplicium, quod misericorditer euaserunt, et ideo ut malorum tormentum, ad electorum proficiat incrementum. Subiungitur autem, [& ante conspectum agni] Non quo eum vltra visuri sint, cum scriptum sit, Tollatur impius ne videat gloriam dei, sed tanto timore terrebuntur, ut videatur illis deus omnipotens semper esse praefens, eiis que vindicta sue ira semper infligere, unde lob dicit, Di mitte me ergo ut plangam paululum peccata mea, antequa vadam ad terram, ubi umbra mortis & sempiterni horro inhabitat. [& fumus tormentorum eorum ascendet in secula seculorum.] Magnus fumus indicium est magniarum flamarum, quia quamvis sine nutrimento lignorum,

HAYMO. IN APOCAL Y.

corporis tamen erit ignis reproborum, ideoque suum eius sempiternum dicit inesse. Quia ergo in igne reprobos sine fine ardere consipicit, idcirco funum tormentorum in secula seculorum ascendere dicit. Quod in loco error Origenis aperte destruitur, qui dixit post mille annos reprobos redire ad vitam, iustos autem reuerteres ad peccatum aliquoquin falsum est, quod veritas dicit, Ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam. Quod si quis vult querere, cur pro temporali peccato sine tempore reprobri crucifabuntur, dicendum est quod distinctus iudex veniens non facta penitentia sed voluntates. Nam reprobri, si fieri possit, semper in hac vita vivere cuperent, ut nequamquam peccare desisterent: & ideo nunquam carebunt supplicio qui nunquam voluerunt carere peccato. Et nullus erit iniquis terminus ultionis, qui nunquam voluerunt habere terminum criminis. Si enim ut illi aiunt, sunt supplicia quandoque reproborum ergo quandoque finienda sunt & gaudia iustorum. Si ergo hoc verum non est, quod minatus est, neque illud verum est quod promisit. At inquietunt, ideo aeternam peccatum minatus est peccatoribus, ut eos a perpetratione peccatorum conservet, quia creatura sua eterna supplicia minari debuit, non inferre. Quibus citius respondeamus. Si falsa minatus est ut ab iniustitia corrigeret, etiam falsa est pollicitus, ut ad iustitiam provocaret. Nec habent requietum die & nocte, qui adorauerunt bestiam & imaginem eius, & si quis accepit characterem nominis eius. In die & nocte contignum temporis intelligitur, sive etia vicissitu dines plenarum, iuxta illud, Ad calorem minimum transibunt ab aquis nivium. Unde est, Erit tempus eorum in secula. Deficient enim miseri sine defensione, semper erit quod crucietur, quia semper ad cruciamenta reparabitur quod defecit. Hic id est in presenti: vita. Patientia sanctorum est, qui dum confiderant quae sint sanctorum gaudia & reproborum supplicia, patienter omnia perferunt ut in fine saluentur. Qui custodiunt mandata Dei, id est, precepta legalia, ut est, Diliges Dominum Deum tuum. & Non adulter-

L I B R . IIII.

rabis, Non furtum facies, &c cetera huiusmodi. [Et audiui vocem de celo dicentem: Scribe: Beati mortui qui in Domino moriuntur.] Haec vox tam ad ipsum loquannem pertinet, quam ad omnes fideles, qui remuneracionem sempiternam expectant. Scribe in corde tuo, & in cordibus auditorum tuorum, vel literis commenda vi ad posteros veniat. Beati mortui qui in Domino moriuntur. Quae sententia dupliciter potest intelligi: Beati mortui seculo qui in Domino moriuntur, viventes virtutibus, qui scilicet plena fide & certe bonis operibus, de hoc mundo migrant. Vel beati mortui qui in domino moriuntur, id est, qui imitantes caput suum, non timent pro eo mortem subire temporalem, ut in aeternum possint vivere cum illo. [a modo] id est, a praesenti tempore [iam dicit spiritus] id est, tota trinitas, quae est deus. [ut requiescant a laboribus suis.] Quod superius dicitur. Beati mortui qui in Domino moriuntur, omnibus electis congruit: quod autem sequitur. Amo do iam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis, specialiter pertinet ad praelatos, qui diuero modo laborant in hoc, quod gregem Dei commissum habere videntur, ad quorum personam a Domino specialiter dictum est. Euge ferue bone & fidelis, quia super pauca fuisisti, fidelis supra multa te constitutum.

[Opera enim illorum sequuntur illos,] id est, merces operum suorum sequetur illos, cum uniusquisque receperit secundum suum laborem quia enim post opus merces sequitur operis, ipsum opus ele-

ctorum eos comitari dicitur, Vbi autem finis annuntiatur operis, ibi tandem huius libri sit finis.

amaria regina
Johannes mal

110 n. 78
111 215

HAYMONIS IN APO-
CALYPSI M.
Liber quintus

T vidi, & ecce nubes candida, &
supra nubem sedentem similem filio hominis.] subauditur, vidi. Nu-
bes candida, caro & anima nostri
redemptoris intelligitur, quam non
fuscauit macula peccati. De hac nu-
be per prophetam dicitur. Ecce do-
minus ascendet super nubem leuem
& ingredietur Agyptum. Super nubem quippe leuem
ascendit, & in Agyptum venit, quando carnem nostrę
mortaliatis accepit, & in hoc mundo natus apparuit.
Super nubem vidit sedentem, quia Christus diuinitas
potentia praesidet etiam humanitati sue. Vel certe per
nubem candidam ecclesia intelligitur, fonte baptisma-
tis a peccatis mundata. Per fidem enim Christi &
baptismum illius mundatur ab omnibus peccatis, iuxta il-
lud, Fide mundans corda eorum. Hinc imbi praesidet
Christus. Suaque fessione ecclesiam, velut gallina pullos
suos, protegit & gubernat. Quare autem ipse non iam
simpliciter homo, sed similis filio hominis dicitur, su-
pra dictum est, quia videlicet surgens a mortuis, me-
tasque humanitatis transcendentis, iam non moritur, mors
illi ultra non dominabitur. Et nubes autem, & supra
nubem sedens, vnum sunt, id est, caput & membra. Vnde
& cum Dominus super nubem sedet, ut que ipsa nu-
bes cum Domino sedet. [habentem in capite suo coro-
nam auream] per quam Victoria Christi designatur,
qui primum de diabolo triumphavit, & ecclesia sua
triumphum victoriae contulit. Legimus etiam superius,
quod angelus habebat in capite suo stellas duodecim,
vbi per angelum Christum, per duodecim stellas duodecim
apostoli intelliguntur, & per illos omnis ordo praedi-
catorum, quo coronatur Christus, id est, ornatur & cir-
cundatur, & ex quorum societate latabitur in capite,
id est, in mente sua. [& in manu sua falcam acutam.]

LIBER V.

id est, in potestate sua iudicariam potestatem vel di-
gnitatem, quam ipse Christus etiam suis, fidelibus, de-
dit, dicens discipulis: Sedebitis super sedes XII. iudica-
tes. XII. tribus Israel, Potest etiam falsa intelligi diuina
prædictio, quam alibi Dominus gladium appellat di-
cens: Non veni pacem mettere in terram, sed gladium.
Quare gladius diuina prædictio appellatur, quia per
ipsam separant boni a malis, veluti membrum a mem-
bris. Hanc falcam habet Christus in manu, id est, in ope-
ratione sua, quia ea qua docut verbis, primum ipse im-
pletuit operibus, iuxta illud, Primum quidem sermonem
fecit de omnibus o Theophile, quae cepit Iesu facere.
& docere. Volens quippe Dominus instruere prædica-
torem, quomodo prædicare debet, & primum in seipo for-
mam verbi ostendit. Quam etiam falcam, id est, diuinam
predicationem, commendauit sua ecclesie, dicens apo-
stolis: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in
nomine patris & filii & spiritus sancti, docentes eos ser-
uare quæcumque mandauit vobis. A cuta est falsa, quia
velociter hominem a terrenis desideriis & societate ma-
lorum separat. [Et alter angelus exiit de templo.] Ip-
se designatur per alterum angelum, qui & per primum, id
est, Christus, sed propter ordinem visionem dicitur al-
ter, cum idem sit. Exiit de templo, hoc est, de sua invisibilis
maiestate, quando verbum caro factum est, & ha-
bitauit in nobis, quia cum esset invisibilis in sua natura,
acceptum carnem & animam in utero virginale, & factus
est visibilis in nostra substantia. Hinc Apostolus ait,
Qui cum in forma dei esset, exinanitus semetipsum, fa-
ctus obediens usque ad mortem. Et ipse dñs, Exiui a pa-
tre, & veni in mundū. Templum quippe patris est fi-
lius, & templum verbi ipse homo assumptus, & templum
patris & filii ecclesia, de qua Paulus dicit, Templum Dei
sanctum est quod estis vos. Exiuit ergo de templo, quia
dovisibilis ad humanos prodit aspectus. [Clamans voce
magna ad sedentem super nubē.] In hoc loco q[ui] designa-
tur per nubē, ipse & per sedentem supra nubē. Est enim
genus in genere, sicut supradicta est de arca Noe & octo-
viribus. Sed ergo supra nubē ecclesia est in suis p[re]dicis

HAYMO. IN APOCALY.

toribus, ad quos loquitur Christus praepiendo dicens: [Mitte falcam tuam acutam.] id est, predicationem diuinam in iudeos. Hoc est enim quod ipse eis dicit, ite tantum ad oves quae perierunt domus israel. [& mete] in est, separa iudeos a terreno sensu vel a terrenis deliriis, ne iam carnaliter accipiant. Si volueritis & audieritis me, bona terrae comedetis. [quia venit hora ut maturat.] id est, tempus quod praedictum est per os prophetarum, quod iam colligi debet ad spiritualem sensum & fidem Christi. [quoniam aruit melis terrae.] id est, preparata sunt corda populorum ad credendum, & ideo tempus est ut excidantur a terra, & colligantur ad fidem dei omnipotentis. De hac messe, ipse in euangelio dicit: Melis quidem multa, operari autem pauci. [& misit qui fedebat super nubem, falce suam in terram.] quia ad vocem Christi ceperunt predicari iudeos primi, quousque exicerent eos a finibus suis, vnde Paulus & Barnabas dixerunt eis: vobis quidem oportebat primum loqui verbum dei &c. [& messe est terra.] id est collecti sunt omnes, quotquot fuerant praordinati ad vitam eternam de quibus iam scriptum est: Si fuerit numerus filiorum Israël quasi arena maris reliqua saluare fient. [Et alius angelus exiuit de templo quod est in celo.] Superiorus dixerat angelum de templo exisse, nunc autem ubi hoc templum vnum fuerit, indicare curauit, hic quoque angelus Christus est, porro hic celum simpliciter debemus intelligere habitationem eolorum, ubi est templum, id est, sancti angeli, in quibus deus habitat. Si enim in hominibus licet peccatoribus habitare digna, iuxta illud: Inhabitabo in illis & in ambulabo, quanto magis in angelis qui sine peccato sunt? Ipsi itaque sunt templum dei, quia in eis sunt iugiter contemplatione. Exiuit ergo de templo quod est in celo, non quo a contemplatione angelorum recederet, sed quia afflumendo carnem, hominibus visibilis apparet.] habens & ipse falcam acutam.] id est, iudicia triam potestatem quia pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio. Vnde sicut dictum est, in falso acuta praedicatione intelligitur superna, quae dividit

LIBER V.

patrem a filio, & filium a patre, &c. sicut in euangelio dominus dicit, id est reprobos a bonis. [Et aliis angelus exiuit de altari.] Qui enim superior est, ipse designatur & per hunc angelum, id est, Christus nuntius paternus voluntatis. Altare autem ipse est, qui & pontifex, Christus scilicet, per quem munera nostra deo patri diri gimus, petentes nos exaudiri per Christum. Oes quoque electi altare sunt, quibus Apostolus dicit: Observate vos per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora vestra holam viuentem, sanctam, deo placentem. Angelus itaque exiuit de altari, id est, Christus electus est singulariter princeps & omnium multitudine fidelium. [qui habet potestatem super ignem.] Ignis spiritus sanctus est, de quo dominus dicit, ignem veni mittere in terram. Qui etiam super electos in linguis igneis decedit, vnde merito quaritur, quomodo angelus, qui utique Christus intelligitur, potestatem habeat super ignem, id est, super spiritum sanctum, cum vnius substantiae sit cum patre & spiritu sancto. Non enim (ut haeretici dicunt) deus pater ex nonnullis rebus substantiis filium creavit, aut iterum ipse filius spiritum sanctum minorē se creavit, quia quorum una est deitas, una est etiam & essentia, & idem pater & filius & spiritus sanctus unus substantia sunt, vnius potestatis & maiestatis. Sed in hoc habet filius dei potestatem super ignem, quia nemo angelorum & hominum accipit spiritum sanctū nisi per filium, vnde ipse surgens a mortuis, insufflat & dixit discipulis suis: Accipite spiritum sanctum & alibi: Nisi ego abiiero, paracletus non veniet ad vos. Si abiero, mittam eum ad vos. [Et clamauit vox magna ad eum, qui habebat falcam acutam,] id est, ad ordinem praedicatorum, qui habent in se diuinam predicationem, dicens: [Mitte falcam tuā, & vindemias botros vineę terre, quoniam maturę sunt vnde eius.] Quod supra per maturas segetes, hoc & hic per botros vineę terre designatur, id est, omnes fideles. Maturę sunt vnde eius, id est, preparatis sunt populi ad credendum. Tunc praecepit hoc dominus, quando post resurrectionem suam apparens discipulis suis, ait illis: Ite, docete omnes gentes &c. [Et q. ii]

HAYMO. IN APOCALY.

milit angelus falcem suam in terrā.] Quia profecti pre dicauerunt vbiq[ue], [& vnde]mniauit botri viñes ter rę. id est, homines a terreno senfu & pristino separauit errore, & vnitati fidei cōiunxit. [& missi in lacum irg dei magnum.] Quid per lacum füe (vt alia translatio habet) torcular intelligitur, nisi angustia humanae tribulationis, in qua omnes mittuntur boni & mali? In hac tribulatione sancti tritirantur tanquam segetes, vt a paleis separantur, & celestibus horres recondantur. Tunduntur etiam calcibus tanquam vix in prælo, vt a vinacis expressi, atermis promptuariis includantur. Missi ergo falcem & botros quos vnde[mniauit], in lacu, quia misa sancta eccl[esi]a prædicatione eos, quos a terreno amore vel pristino errore separauit, magnis tribulationibus tradidit, quibus tribulantur ab impio, & affliguntur diuerso modo. Hinc Apostolus dicit: Non sunt condigne passiones huius temporis ad futurā gloriam. & alibi: Oportet nos per multas tribulationes intrare in regnum dei. Lacus ira dei dicitur, quia ppter peccata hominum istæ tribulationes aguntur, nisi enim primus homo in quo omnies peccauerunt, peccasset, nemo hominum in lacum mitteretur, id est, nemo has tribulationum angustias sustineret. Sed postquam peccauit, eiects de paradiso, missus est in lacum tribulatio[nis]. Qui lacus magnus dicitur propter amarissima electorum tormenta, quibus affliguntur in præsenti vita. Quæ enim maior p[ro]fessura angustia & tribulationis esse potest, quam in crucifigere hominem, vt Petrus est crucifixus in stylari, vt Laurentius. Affligunt ergo iniusti temporaliter iustos, vt sint, quibus deus misericors postea in eternum parcere posse. [Et calcatus est lacus extra ciuitatem.] Per id quod continet, illud intelligamus quod continetur, i.e. per lacum, eos qui in lacu sunt. Ciuitas autem ista, extra quam calcati sunt, eccl[esi]a est. Si itaq[ue] (vt supradictum est) in lacu tribulatio, qua & boni & mali tribulantur, intelligitur, quid est q[uod] modo calcati sunt extra ciuitatem si enī ipsa ciuitas calcatur, quomodo extra ciuitatem calcantur? Sed sciendū est, quia hic a gene re redit ad speciem, & loquitur solummodo ex persona

LIBER V.

reproborum, de quibus in sequentibus plura erit dicta[rus]: quod statim manifestatur, cum subditur: [& exiuit sanguis de lacu vscq[ue] ad frenos equorum.] Sancti enim prefisi non sanguinem de se reddunt, sed purissimum vi num, quod in dominicis apothecis reconditur. Reprob[ati] vero, quia videbantur intra eccl[esi]am esse, & nō erant, missi in lacum, sanguinem reddiderunt, hoc est, infidelitatem. Sanguis enim in diuerso modo intelligitur, in sacro eloquio: aliquando significat propagationem humanae sibolis, vt ibi: Quotquot crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios dei fieri, qui nō ex sanguinibus, sed ex deo natu sunt. Aliquando adulterium & homicidium, vt ibi: Libera me de sanguinibus deus deus meus. Aliqua[nto] etiā peccata cetera, vt est illud: Sanguis sanguine[re] tetigit. Sanguis sanguinem tangit, cum peccato peccatum ad iicitur. Aliquando infidelitatem, vt hic, & in Exodo, cū aquæ in sanguinem cōuersæ referuntur. Exiunt ergo sanguis de lacu, id est, peccatum infidelitatis de pressura tribulationis. Tacetur enim de vino, quod egreditur de bonis viis, quod receditur in dominicis promptuariis: & dicitur de sanguine, qui egreditur de brachis, vel h[ab]emalibus (vt ita dicamus) faciemis, de reprobis scilicet, q[uod] simul mixti cū viis non perueniunt ad maturitatem, sed aliqua tribulatione taci, vel persecutionis angustia graviati, continuo recedit a fide: & perfida errore infecti, foras delabuntur: atq[ue] ideo extra ciuitatem calcari dicuntur, permanenterbus electis intrinsecus vino fidei iher[usalem]. Talis fuit Porphyrius, & multi alii, qui persecutionibus ceserunt, recedentes a fide Christi, & facti reprob[ati]. Et quia tali modo nō solam minimi quique, sed etiam principes pereunt, recte subditur: V[er]sique ad frenos equorum. Per equos enim subiecti, q[uod] frenos vero principes intelliguntur & prælati, qui alios regere debuerat, qualis fuit Iulianus apostata & imperator as si diceret, Tāta fuit afflictio temporalis, vt ipsose etiam qui alios regere videbātur, ad infidelitatē perduceret. Sic q[uod] sanguis vscq[ue] ad frenos equorum peruenisse dicitur, tanquā aperi te diceretur: Afflictio temporalis intantum præualuit, vt ipsose etiam qui plebes regere videbantur, cruento in q[ui] iiiij

fidelitatis macularet. [Per stadia mille sexcenta.] Stadum græce, est mensura latine, item. Et dicitur a stadio, ex quod ibi Hercules vno anhelitu currens centu vi gintiqui passus, steterit. Quia mensura græci metebant loca, in quibus ludos exercabant, bique ludentes spariando & ludicra exereundo, deambulabant. In milia itaque sexcentis stadiis, omnis summa reprobatur comprehenditur, que in quatuor mundi partibus constituit, propter quatuor mundi huius plagas. Quater quippe quadragesinta, sunt mille sexcenti. In centenario numero saepe sumpta aliquius rei intelligitur. Quaternarius autem pertinet ad quatuor mundi climata, ideoque in mille sexcentis omnes designantur reprobri, qui per quartu mundi istius partes per voluptam ludibriis curvant, & per spatiisam viā incidunt, que ducit ad mortem, atque ideo vocabulo eorum summa comprehenduntur. Sed quod dictum est de primo adjueto, potest referri & ad secundum. Iudicium quippe futurum, per angelos exercendum nullus ignorat qui attendit quod dominus dicit de tempore messis, vel de messoriis. Ait enim Messis quidem consummatio est seculi, messores autem angelii sunt. Parabola quoque zizaniorum huic loco congruit, necnon illud, quia simile est regnum colorum fægena missa in mari, omnium genera pescium congreganti, de qua elegerunt bonos in vase, nulli dubium quin angeli, malos autem foras miserunt. Sed quod illi facturi sunt officio ministeriorum, hoc & Christus & ecclesia facient potestate. Dicatur ergo de angelo, qui habebat falcam acutam in manu sua, id est, iudicariam potestate. Falx enim quicquid incidit, iutra se colligit, quæ videlicet examen diuinum iudicij nullus valet euadere. Intra ipsam quippe sumus, quoque fugere conemur. Recte ergo index venturus falcam tenere prohibetur, quia ea potentialiter ad omnia obuiat, utique cuncta incidente circumdat. Vnde Psalmista: Si ascendero in celum, tu illic es, & alibi? Neque ab oriente, neque ab occidente & cetera, subauditur, est locus fugiendi, quoniam deus index est, ac si diceret: Fugiendi via vnde deest, quia ille iudicat qui videt est. Abbreviatio superio-

rum: Et aliis angelus exiuit de templo, quoniam in iudicio ex secreto diuinitatis sue in forma humana hominibus apparebit. Clamans vox magna ad sedentem super nubem: Sicut supradictum est, quod est nubes, hoc est angelus, cui clamat Christus, id est ecclesia, que propter unitatem capitii, etiam supra nubem, hoc est, supra ipsum federe dicitur. Non enim erat cœniens ut dicaret, Clamauit angelus qui sedebat supra nubem, ad eandem nubem, ideoque mutauit nubem, id est ecclesiam, in angelii nomen. Tamen quod est nubes, hoc & angelus sedens supra nubem. Mitte falcam tuam: Hoc est quod alibi ipse dicit dñs apostolis, & in illis, omnibus perfectis. Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israhel. Quoniam venit hora ut metatur: Id est. Adest tempus, quo & electi remunerari, & reprobri iusto dei iudicio debent condemnari. Quoniam aruit messis terra: Id est: Finis vniuersitatisque aduenit, quo & paleæ (id est reprobri) tradantur igni, & frumenta in domini cellario recondantur. Et misericordia qui sedebat falcam suam in terra &c. id est, ecclesia cum domino sedens in iudicio potestatis, inter bonos & malos discernens, cuncta examinabit. Et aliis angelus exiuit de templo, quod est in celo &c. Qui habet falcam messoriā, ipse & vindemiantor. Et qui dixit messori, Mete: ipse & vindemiantor. Vindemiantur. Nam quod sunt segetes, hoc est boni, similiter quod sunt paleæ, hoc & vindemias. Cetera sunt prædicta sunt. Vindemiantur omnes botros vineae terre, id est, collegit omnes a terra, & bonos & malos, frumentum felicem & zizania. Et vinum mundum, id est sanctos, recondidit in dominicum promptuarium: vindemias vero, id est reprobos, misit in lacum iræ dei. Per lacum vero iræ dei, damnatio intelligitur inferni, vel sententia diuini iudicij, in quem lacum mittetur reprobri, cum audierint ille in ignem æternum. Nisi enim vocabulum lacus infernum designaret, nequaquam propheta diceret, omnes interficiantur a ruitu gladio, qui descendentes in lacum iræ ad terram vltimam, & portauerunt cognominium suam cum his, qui descendunt in lacum. Et sicut propheta, Saluasti me a descendantibus in lacum. Vn-

contra plombaria

de & quod subiungit magnum, iuxta hunc sensum non est referendum ad lacum, sed ad diabolum, qui magnus appellatur propter superbiam iactantiam. Magnū enim, id est, diabolum cum omni corpore suo mittet in lacum iræ dei, cum omnes reprobri (vt dictum est) damnabuntur cum diabolo & angelis eius. Et calcatus est lacus, id est, calcati sunt, qui erant in lacu, hoc est in aeterna morte, depresso sunt, non iam vt purgantur, sed vt penitus intercent. Extra ciuitatem, id est, extra sanctorum societatem, cum quibus iam nulla erit reproborum communione. Et exiuit sanguis de lacu vsque ad frenos equorum. Per sanguinem qui egreditur de lacu, id est sententia districti iudicis, vindicta intelligitur sanguinis vel vitiorum omnium, pro quibus damnabuntur iniqui. Qui usque ad frenos pertulerint, qui non solum subiectos, sed etiam ipsos reges & principes, qui sanguini & diuersis virtutis seruierunt, sententia diuinii iudicis comprehendit. Porro quod sequitur. Per stadiam mille sexcentam, in hoc numero (vt supradictū est) omnis summa reproborum exprimitur, qui per orbem quadripartitum, latitudinem istius vita sequentur.

C A P V T . x v .

T vidi aliud signum in celo magnum & mirabile.] Quisquis sanctorum patrum sensibus inuigilat, minime posse hanc Apocalypsim iuxta literam accipi, facile cognoscit. Cœlum itaque (vt saepe dictum est) ecclesia est, de qua dominus per prophetam dicit: Cœlum mihi sedes es, terra autem sebellum pedum meorum. & alibi, Animæ autem iusti sedes est sapientia. Ipsa enim ecclesia terrena cuncta deficiens, per mentis desiderium ad superna volat, vnde Paulus dicit: Nostra conuersatio in celis est, & rursum: Qui conuersus est, & confedere fecit in coelestibus. In hoc celo, id est in ecclesia vidit locum signum magnum, & mirabile fuit signum illud. Quod sit autem illud lignum aperit cō subiungit, [angelos septem] subaudit, vidi [habentes septem plagas nos-] tuismas.] Quia septenarius numerus saepe pro vniuer-

itate ponitur, propter hoc videlicet tēpus, quod per se pente dies vniuersit, per septē angelos id ipsum quod & per cœlum, id est, vniuersalis ecclesia intelligitur. Sed quia auctor historiæ frequenter a genere redit ad speciem per septē angelos intelligamus in hoc loco specialiter omnes predicatores, de quibus scriptum est: Angeli pacis amare flebunt, & alibi: Labia fæcordinis custodiunt scientiā &c. Quid vero sint septem plagæ, in sequentibus manifestetur, cum ipsi angelis septem phialas accepisse dicuntur pleras iræ dei. Hoc sum enim phiala, quod angelis, id est, sancti predicatores. Qui septem plagas habent, hoc est, notitiam vniuersae scripturae, quæ vulnerant corda bonorum ad salutem, corda impiorum ad perniciē. Audiunt enim quidam in diuino eloquio prædicantibus angelis: Neque auari, neque adulteri, & ceteri quos memorat Apostolus, regnum dei possidebunt: & timentes gehennæ ignem, vulnerantur in corde, & redeunt ad deum per lamenta penitentia, talique modo vulnerantur sancti ad suam salutem. Unde & ipsa sancta ecclesia in Cantico cantorum dicit: Vulnerata charitate ego sum, & iterum: Inuenerunt me custodes, qui circumueant ciuitatem, percusserunt me & vulnerauerunt me. Econtra cum hac audiunt reprobis, verba predicatorum despiciunt. Quod istic est ad salutem, illis est ad damnationem. Quo in loco quaestio oritur, quare dicat angelos habere septem plagas nouissimas, cum ab ipso mundi exordio usque ad finem seculi ita inueniamus quodam vulneratos ad salutem, quodam ad mortem. Primus quippe homo in paradiso constitutus, accepit præceptum a deo ne tangeret pomum ligni scientia boni & mali, quod præceptum si feruaret, ad vitam illi proficeret. Verum contemptis hoc præceptum: & quod illi datum fuerat ad vitam, verum est ei in mortem: sique ex falib[ile] præcepto vulneratus est & mortuus. Moysi quoque dedit deus præcepta legalia, dicentes: Non occides: Non adulterabis, & cetera his similia: Quæ quidam seruantes, sicut Moyses, & Iosue, & mulieribus, habuerunt vitam in eis. Econtra ceteri contemnentes, vulnerati sunt, quia perdidérunt præsentem vi-

HA Y MO. IN APOCALY.

tam & futuram ipso quoque domino prædicante, qui ad dam crediderunt in eum, quidam non. Illi qui crediderunt in eum, penitentiam agentes de præteritis peccatis, salutem sunt; qui autem noluerunt credere, damnati sunt, vñ de ipse dicit. Si non venissem & locutus eis fuissem, peccatum non haberent. Nunc autem excusatione non habent de peccato suo. Hinc est & illud. Qui crediderit, saluus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur. A postoli quoque prædicatoribus facti sunt quibusdam odor vita in vitam, quibusdam vero odor mortis in mortem. Similiter est & modo. Verbi gratia: Pradicat angelus. Non concupisces vxorem proxima tui, & cetera huiusmodi: audit hic quilibet hominum, & videatur ei esse durum, ne vult audire eius consilium. Vnde & spernit verbum illius, facies quod sibi videtur. Hoc itaque quod illi poterat prodesse ad salutem, si voluisse est ei credere, vertitur illi in damnationem. Similiter & quilibet paganus audit dicentem angelum, Qui non credit, iam iudicatus est; audit ille, & contemnit credere, ideoque vulneratus est ex ipius diuina prædicacione, in qua iam damnatus afferitur. Cum ergo iste plaga ab ipso mundi sint principio, vt dictum est, quid est quod Iohannes angelos se vidisse dicit, habentes septem plagas nouissimas; quia videlicet tunc maior erit damnatio infidelitatis: reprobatorum, cum prædicantibus. Elia & Enoch, pauci eos audient, multi autem infidelitas sequentes, adhærebunt Antichristo. Vnde subiungitur: [quoniam in his consummata est] pro eo quod est, consummabitur [ira Dei]. Statim enim veniet Christus ad iudicium post ultimam eorum prædicacionem, & damnabuntur iniqui pro sua infidelitate & animi pertinacia, qua relinquentes Christum, & insuper seruos Dei interfecerunt. [Et vidi tanquam mare vitreum igne permixtum.] ipsi qui habent septem phialas & septem plagas, ipsi sunt qui stant supra mare. Mare itaq; baptismo significat, testante Paulo qui dicit: Patres nostri sub nube omnes fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes baptizati sunt in nobe & in mari. Vitreum dicitur, propter puritatem fidei, qua manifesta-

LIBER V.

statur in baptismo, dum confitentur se credere in deum patrem & filium eius & spiritum sanctum, vt Paulus, Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Sed ipsum mare mixtum est igni, & per hoc coagulatum est. In igne autem spiritus sanctus intelligitur, sive etiam passio nostri redemptoris Per gratiam enim spiritus sancti baptizantur fideles in memoriam dominicae passionis. Vnde Iohannes de eodem redemptore nostro dicit, Ipse vos baptizabit in spiritu sancto & igne, & Paulus, quotquot baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Coagulatum est mare igne, quia per virtutem spiritus sancti firmantur fideles, ne fluctuant, aut viliis persecutionum pruiniis in mollicitate concurvantur, de hac aqua Psalmista dicit, Dominus regit me, & nihil miseri derit, &c. vñq; Super aquam reflectionis, educavit me. [Et eos qui vice ranci bestiam & imaginem illius,] id est, Antichristum [& numerum nominis eius,] qui non crediderat illum solem nec lucem, vidi subauditur, [stantes supra mare vitreum.] Quia sunt qui stant supra mare vitreum? Qui videlicet hoc quod profecti sunt in baptismo, tenet & gratiam baptismi illibatam custodiunt, abstinentes se ab omnibus grauoribus criminibus. [habentes citharas Dei.] Ipsi sunt citharae, quia in memoriam dominicae passionis semetiplos mortificantur. Sicut enim iam super dictum est, In cithara ligno est & chordæ: in ligno crux intelligitur, in chordis autem cor sanctorum, qui se mortificant cum vitijs & concupiscentijs, de quibus Paulus dicit, Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs. [& cantantes canicum Moyssi serui Dei & canticum agni, dicentes:] In cantico Moyssi vetus testamentum, in agni vero nouum intelligitur. Est enim hoc ab inferioribus intelligendum, nam quid sit canticum Moyssi, vel canticum agni, appearunt, cum subiunguntur. Magna & mirabilia sunt opera tua Domine Deus omnipotens.] Vtrique teflamenti paginae hoc consona nobis voce resolvantur, quia magna & mirabilia sunt opera omni potestis dei. Moy ses quoque narrat, quomodo fecerit Deus celum &